d Pro. 30, 15

Iansen in
cum locum.
in declamat
ecce nos reli-
quimus om-
nia.

e Isa. 64, 6

Kk 2

& Sto-

PIRI
NTE

& stomachum moueat vel ipie eorum apetitus.

Et ut semel concludam; si ad fundum venis velis propriæ cognitionis existimare debes. eo esse insatiabilē maledicta huius sanguinis, sicut cum vtraq; sua filia: tantumq; sanguis peccatorum, quem vtroque ore haurire possunt, nisi diuina misericordia ea clauderet gratia sua, maledicta illa inclinatio te deducere coquē abijceret, vt omnia peccata, quæ in mundo sunt, admitteres. & quotquot vides in aliis hominibus, & audiuisisti aut legisti in libris scriptis ac prophanicis. Et cum tu adeo sis delectus ut solis viribus ruis nec has filias mactare posse que ora hæc claudere possis: tibi ipsi attribuire potes omnia peccata, quæ posses admittere quod altius in humilitate funderis; & simili omnes poenas, quæ propter illa peccata sunt constituta, siue temporales siue æternas, carmine potes te esse promeritum: vt magis Dei amore eiusque iustitia proficias. Quod pertingere posses, ingrediisque in abyssum diuinæ sapientiæ, & in profunditatem occiduum eius iudiciorū, intelligeres peccata, quæ Deus in te nouit, siue quæ haec tenus admittit, siue quæ admitteres, si manum ille ināte traheret: & in quæ forte incidet, permittit id ipso in poenam tuæ superbiz & negligentiæ & hæc consideratio altius te fundat in cognitione tui ipsius, vt studeas, magis tecum iungere Deo, a quo videt te omnino depeditum.

Quod vero clarius adhuc aliquid non

perspicias, statui ponere tibi oculos quendam
tum, quem ostendit Angelus Zachariæ pro-
pria, tanquam magnam membranā, quæ per-
tem volabat: & f^longitudo eius erat viginti f^zZach. 5. 1.
uborum, & latitudo eius decem cubitorum:
nus titulus & argumentum erat. Hac est ma-
nus, qua egreditur super faciem omnis ter-
ra: quia omnis fur sicut ibi scriptum est, iudi-
catur. & omnis iurans ex hoc similiter iudi-
citur: Ego educam, ait Dominus exercituum,
ad lucem: & veniet ad domum furis, & ad
domum iurantis in nomine meo mendaciter, &
omnibus arbitratur in medio domus eius, & consu-
etum, & ligna eius & lapides eius. O si
vixi consilij angelus oculos tibi aperiret, vt
volumi libri scripturam legeres & intelligeres,
eius longitudinem & latitudinem, & titulu-
sue inscriptionem, & modum, quo descendit
eccl^o: locum, ad quem tendit, & in quo mo-
tor: & stragem, quam ibi facit: Non enim est
quid hoc volumen, quam distincta notitia, quā
Deus habet eorum peccatorum, quæ homines
scribunt in libris suarum conscientiarum: &
appliciorum, quæ propter illa merentur, vt
eos iudicet tempore suo, & cuique infligat p^z
nam, culpæ eius proportionatam: & in illo li-
bro designata & constituta est pars poenæ, quæ
recontinget.

ELEV^A igitur oculos mentis ad legendum
quod in eo libro continetur: & inuenies hor-
endas quatuor miseras culparum & poena-
rum.

GEM. 31. 7.
1 POC. 2. 10.

Prima miseria est, quod peccata sunt immensa, ideo enim libri latitudo erat decem cibitorum, denario illo numero significans, iuxta scripturæ sacræ consuetudinem, innumera multitudinem. Quamuis enim propheta solum dicat, scripta ibi esse furtæ & perire, quia illa tunc magis in usu erant; per illa tamen duo vitia, quorum alterum est recta contra proximum, alterum contra Deum, intelliguntur: cetera peccata cogitationis, verbi, operis: quia Deus non obliuiscitur scribere in libro suæ memoriae aliquid eorum, quæ tuimur in libro tuæ conscientiæ: simul vero cum ipsa culpa scripta & notata est poena, quæ tibi inferetur, nisi poenitentiam egeris.

HAE C miseria crescit multum, accedens secunda, duratione scilicet continua & perpetua, quam poenæ illæ ex seipsis habent. Propterea enim liber ille duplo plures cubitos habet in longitudine, quam in latitudine, ut significetur, quod ibi scriptum est, æternum duraturum: nisi Deus, ob nostram poenitentiam illud deleuerit, quæ in sola ipsius misericordia fundatur. Peccatum enim, quod semel admisiisti, quantum est ex parte tua, esset æternum & gratiæ vita, quam semel amittis, æternum esset amissa: quia non habes facultatem ad reparandam. Sicut violentas tibi manus interficiens, occidere te potes: te autem resuscitare non potes. Et propterea poena, in mortali peccato decedentis, est æterna: quia eius culpa semper durabit in inferno, ubi nō est locus penitentiae.

ET quamvis haec duo mala adeò sint graria, additur tamen illis tertia miseria, certudo videlicet & velocitas, qua veniunt, quæ exprimitur per volatum: volumen enim erat volans, magno scilicet impetu. Nihil nam est in mundo certius, facilis, ac velocius, quam labi hominem in peccata, & mettere DEVM de cœlo ei debitas poenas.

QVID verò dieris de strage quā adferunt? nam et si mala illa volent, non tamen citò transiunt, sed in illa infelici anima commorantur, quasi ex instituto: & sicut peccatum amel admissum instar pestis, inficit omnes potentias, & omnes destruit virtutes: sic à Deo constitutum supplicium destruit postea animam & corpus horrendis in flictis cruciatis.

ET propterea non est sine mysterio, ut quod translatio vulgata vocat volumen; alia, quam sequitur S. Chrysostomus vocet *falcem volantem*: ad significandam atrocitatem, infallibilatem, & festinationem horum suppliciorum & poenarum. Quod si me interroges, quibus personis haec minæ dicantur? Titulus voluminis ad id respondet: *hac est maleficio, qua egredietur super faciem omnis terra*. Omnes enim ei subjiciuntur, & omnes comprehendit, cadetque super omnes, nisi diuina misericordia eam prohibeat.

Kk 4

Ingre-

3.

4.

Hom. 15. 19
& 27. 14 pop
Theodoret.
& Patres
Graeci.

PIR-
NTE

Ingredere itaque & miser, intra te ipsum & au-
tentè lege ac meditare, quicquid liber hie ob-
tinet, priusquam Deus in die nouissimo illum
in lucem proferat. A spice illam partem, quæ
iam prodijt in peccatis, quæ haec tenus admis-
isti, & in pœnis haec tenus tibi inflictis: & tamen
illam aliam, quæ iam imminet: & attende quod
liber & falx diuinæ iustitiae venit volans, ut
fortè prope est, vt super te se deat: iacentia
iustum eius cum id minime cogitas: & si quis
dem tot miserijs subiectus es, agnosce illam
humiliare.

NE tamen animum omnino abicias, pos-
ris per hunc eundem gradum proprieæ cogi-
tionis, ascendere ad cognitionem infinitæ
misericordiæ & omnipotentie; vt eum dile-
gas, laudes, & fideliter eidem seruas. Ipse
nim est Deus, qui utrumque maledicta huma-
sanguisugæ os occulit; ne totum sanguinem
peccatorum, quem vehementer cupiebat, ex-
sugeret. Id est Deus, qui ex eiusdem sangu-
sugæ ventre sanguinem, quem illa iam exal-
terat, extraxit: cum te ad veram pœnitentiam
permouit. Hic Deus est, qui ostendit rubor-
bum, & falcem per æra volantem, vt video
legas, & contempleris, priusquam descendas, te-
riatque terram, vt fugias, & istum præuenies.
Hic Deus est, (ait S. Gregorius) qui ob oculos
tibi ponit scripturam diuinam, significans
etiam per hoc ipsum volumen, volentes eleu-
tum super terram: vt legens & meditans qua-
in eo scripta sunt, eleues cor tuum à terrenis
ad co-

Lib. 15. Mor.
c. 2.

ad celestia; fugiasq; peccata, quæ prohibet; &
nuas penas, quæs minatur; ames vero serui-
tio; fideliter iudici adeo beneulo, qui tanquam
intermonet in tempore, vt te ipsum malaque-
ria, agnoscens remedium adhibeas. O pater
misericordiarum? nouerim me, & nouerim te.
Nouerim innumeræ miseras meas, vt me hu-
miliem; & ex eisdem cognoscam seueram tuam
iustitiam, vt te timeam; & immensam miseri-
cordiam, vt te diligam; tibiq; obediam.

§. 3.

*De mensura peccatorum vnius-
cuiusque.*

SED adhuc supereft multo amplius, in quo
spolis profundius descendere in cogniti-
one tuorum peccatorū, si verè desideres
cognoscere te ipsum. Nam vel in uno solo
peccato lethali latentes inuenies tanquam in
femine, omnes miseras temporales, & æter-
nas, quæ euenire tibi possunt, cum modo quo-
dam tremendo: & quando cunq; illud admis-
tit, exponit te periculo eas subeundi. Nā, quod
in te est, oīibus illis te subiçis.

Quod ut intelligas, diligentius attende
magnum Deum, æternum & sapientissimum, a
qui omnia in mensura, & numero. & pondere
disposuit, ab ipsa sua æternitate vidisse, ac limi-
tasse numerum annorum, mensium, dierum, &
horarum, quo velit sustinere & expectare om-
nes peccatores; mensuram quoq; peccatorum,

1.

2 S. p. 11, 21.

Kk 5 & pon-

PIR-
STE

& pondus ac grauitatem eorum , quam veli
permittere: quo numero expleto , & quamen-
sura impleta, eos castigat vltimâ miserâ, mor-
tis scilicet temporalis, & æternæ. Et, ob lec-
ta sua iudicia, numerus ille maior est, & latior
mensura , interdum verò & numerus est pa-
vus, & mensura angusta. Nam sint aliqui pe-
dones qui ad primum furtum incident in ma-
nus Iudicis, & in patibulo culpam suam lucent;
alij verò perueniunt ad senectutem post malis
latrocinia, & tunc incident in manus Iudicis,
eandemque subeunt pœnam , quam alij pro-
pter primum latrocinium: Sic inquam occulta
diuinæ iustitiae ordine euenit, ut aliquis pecca-
tor primis vitæ suæ annis, & cura paucis pecca-
tis , & fortè vnico solo implete destinarat
mensuram : & qui vix dum viuere incepit
in mundo , repente transferatur ad infernum.
Sicut miserandus ille puer quinquennis, de quo

Lib. 4. Dialo refert Sanctus Gregorius quod blasphemare
cap. 18. in ylnis sui parentis, raptus fuerit à Dæmoni-
bus ad infernum: eò quod tatum haberet vsum
rationis, ut cognosceret se malefacere blasphemando.
Alios verò suffert Deus vñq; ad senectutem,
& tunc admittunt aliquod delictum, quo im-
plet suam mensuram ; incidentq; in manus

b Apoc. 18. 7. diuinæ iustitiae , à qua b quantum glorificari
se, & in deliciis fuerunt, tantum accipiunt re-
mentum & lucrum. sicut euenit miseris illis
nibus, qui S. Susannam concupierunt, quibus
Daniel dixit: c in ueterate dierum malorum nô
venerūt peccata tua, & numerus eorum impletus

c Dani. 13. 52. est, vñq;

et vñimul omnia iuas. Et quamuis in primo
casu emineat magis diuina Iustitia, admixta tñ
et misericordia, quæ præuenit peccata Iuue-
ns, vt leuiores ferret pœnas in inferno. Cōtra
vero, licet in secundo casu resplendeat miseri-
cordia diuina, tam diu expectans peccatorem
ad penitentiam; eidem tamen admiscetur se-
uera Iustitia nam, vt dicitur in libro Macha-
borum: *d expectat Deus patienter alias natio-
nes, vt eas cum iudicij dies aduenierit, in plenitu-
dine peccatorum puniat.*

HINC licebit colligere, quod cum nullus
hominum nosse possit numerum & mensuram
a DEO constitutam, forte primum lethale
peccatum, quod admiseris, erit tibi vlti-
mum huius numeri, & quid deerat ad imple-
ndam mensuram, post quod sequatur æternata tua
damnatio: inuadente te morte in illa culpa; aut
minimum, deserente te Deo, propter eā; ita vt
Ilsaias alia ob causam dixit: *e de radice colubri
egreditur regulus, & semen eius absorbens va-
lucrem, siue, (vt LXX vertunt) serpentes alati,
qui apem deuorent, siue animam tuā in eas cul-
pas labentem serpentes infernales.* Quomodo
ergo non horreas quodcunq; peccatum, quod
esse potest semen adeo horrendi & æterni ma-
li? Quomodo potes de te præsumere, mul-
tumq; tibi fidere, cum hinc adeo sis procliuis
ad lapsum in culpam; inde verò nescias, nū illa
victima sit, quæ deerat ad impleendum nume-
rum & mensuram, qua causa tuæ finis infe-
liciter imponatur. O cæcæ, agnoscet te ipsum:

& atten-

d 2. Machab.
6. 14.

c Isai. 14. 29.

PIRI
NTE

& attende diligenter, te semper versari propter serpentem qui possit te mordere, talimorum qui tibi afferat mortem æternam; aut quod ex eo basilisci nascantur, & dracones, qui invenis te in æternum mactent.

VT A V T E M maiorem vim apud te habent
hæ veritates, audi admirandam quandam vi-
nem, quam habuit Zacharias, qui vidit in aere
amphoram quandam, qua liquores mensuram
solent. & cum interrogaret Angelum, qui ei
ostendebat, quid sibi illa vellet, respondit An-
gelus: f Hæc est oculus eorum in vniuersali-
ta. Hæc scilicet est mensura in quam vnu-
fæ terræ homines oculos suos coniectos habe-
nt, ut illam impleant, & ecce repente calamus
plumbi portabatur per aera, quod erat necesse
riū, ut amphora occluderetur. et ecce mulier
sedes in medio amphora, cuius nomē erat impie-
tas, & proiecit Angelus eam in medio amphora,
& misit massam plumbeam in os eius, qua illam
clausit: & mox accesserunt duo mulieres, qui
habebant alas nūlui, à malo spiritu ductæ, &
levauerunt amphoram inter terram & celum
ut eam deferrent in terra Sennar, quæ est Baby-
lonia, vbi collocetur in propria domo & stab-
liatur in æternum super basin suam. Quæ vnu-
fæ ad literam intelligatur de peccatis, & pre-
nis Iudæorum, quibus Christus dix: si imple-
mensuram patrum vestrorum: genimina vnu-
fæ, quomodo fugietis à iudicio gehenna; po-
test nihilominus cuius peccatori accommo-
dari eo modo quo iā diximus. Cogita itaq; fra-

S. Cyrilus
S. Hieron. &
alij patres.
g Matt. 23.32

*debet
f Zech. 5.6.*

ter, te esse illum, qui oculos tuos in eam membranam coniectos habeas, ut illam impleas; & quod iam impietas cœperit in eam intrare: quæ licet interdum uno quasi impetu ingrediatur; etiamque Deus ita concludat, ut nūquam exeat; ordinariè tamen intrat pedetentim, imponens primum pedem, de quo David: *h ne veniat meus in pes superbiae interioris.* & quoniam habet mores inciuiiles plane & rusticanos, ut si ei pedem porrugas, mox arripiat manum; statim atque pedem imposuerit prauæ affectionis, introducit manum mali operis, & multorum malorum, quod Apostolus appellat *i corpus peccati*; mox vero atq; ingressa est, *sedet in medio amphora:* neque enim satis sibi esse putat, in medio cordis stare, tanquam transiens; sed sedet, quelciturque prauam inducens consuetudinem: statim inducit caput, oculos, & omnes sensus; *tua sedet oblique* stendo in se ipsa, & in rebus suis; *vt multis alijs peccatis mensuram implete;* in quam, iusto Dei iudicio, cadit massa illa plumbea, ut inde non exeant: sed permittit, miserum peccatorem excæcari, & cor eius indurari, obstinazione Diabolica: subito vero accurvunt spiritus maligni, in forma duarum mulierum *cum alijs mulieribus*, referentes figuram, quam induerant ad decipiendum, & inducendum eum ad vanitates & voluptates: quem rapiunt ex propria terra & presentant ante tribunal Dei, à quo damnatum transferant ad terram Sennar, quod satorum significat. *vbi ædificata fuit turris Babel, quod significat confusione.* finis enim

h Psal. 33.12.

*i Rom. 6.8.
psal. 1. in via
peccatorum
nō stetit: ne
que in cathe-
dra pestilen-
tia sedet.*

*Isaie 6. exco
ea eorum popu-
li huius: &
aures eius
aggravata.*

*5 Greg. li. 14.
Mox. 6.16.*

PIR

NTE

enim eius est terra miseriaum, cooptavim
bra mortis: in qua est sceler intollerabilis, &
terna confusio, cum mensura æternorum
ciatum, mensuræ peccatorum proportiona-
ta. O mensura horrenda, o tremenda mi-
seria! O Deus æterne, ne finas me de-
mero esse horum miserorum, qui oculos for-
stauerunt, ad implendam hanc mensuram
meos, quæso ita clarifica, ut meipsum cog-
noscam, & peccata, quæ haec tenus in eam
phoram inieci; studeamque ea inde extrahere
& ita pœnitentia dissoltere, ut liberer a me
horrenda miseria.

§. 4.

*Quod sine Deo nihil simus ad opera bona
facienda.*

HINC ascendere poteris ad ultimum &
perfectissimum gradus cognitionis tu-
ipsius; quando nihil ex teipso habes
ad bona aliqua opera facienda. Perpende itaque De-
D. N. æterna sua sapientia & prouidentia, quam
de suis electis habet, designasse etiam eis numer-
um & mensuram meritorum, quæ in hac vita
sint habituri, ut ea remuneret in futuris,
gloriæ mensura, quam ipse appellat a bo-
nam, & confertam, & coagitatam & super-
fluentem. Sed in hoc extremam tuam miseri-
am potes aduertere, quod cum sola tua volun-
tate, proprijsq; naturæ viribus implere possis
mensuram peccatorum, ac preinde in æternis
menta.

a Lue. 6. 38.

menta incidere; non tamen possis per teipsum mensuram implere tuorum meritorum. Et quid dico implere? nec vel unum meritum, etiam solius cogitationis, potes per te ipsum habere, nisi adiutus ab ipso Deo, qui dixit: **b** *perditio tua Israel: tantummodo in me auxilium tuum: & Apostolus, c non sumus sufficientes cogitare aliquid boni a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est: & d pse est, qui operatur in nobis & velle & persuere, quod valeat ad meritum æternæ vite.* A D E O itaque auxilium & fauorem venire oportet, ut impleas mensuram & meritum, & præmiorum, quæ speras in gloria; & cum eius gratia scribendi tibi sunt in libro tuæ conscientiæ characteres, qui illi placent, & opera bona, quæ sit remuneratus, quando librum aperiet, ex quo te iudicet. Ad eoq; es miser, ut eadem ipsa bona, quæ accipis, agnoscere nescias; & multo minus estimare, nisi ex gratia & fauore eiusdem D E I. quod falsus est sapiens ille, qui dixit: **e** *Sciui quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det: & hoc ipsum erat Sapientia, scire cuius esset hoc dominum.* Et quamvis a Deo petendum tibi sit hoc donum, tanta tamen adhuc tua est miseria, ut f quod ores, sicut oportet, nescias, nisi Spiritus ipse Sanctus adiuvet infirmatatem tuam. **f** *postrulet pro te, aut postulare faciat, gemitibus inenarrabilibus.* Quid amplius de te dicam, ut bene, quis sis, agnoscas tu q. ad peccandum es gigas, es ad benefaciendum infans. **g** *sicut palmes qui non potest*

b Osee 13.9.
c 2. Cor. 3.5.
d Phil. 2.13.

c Sap. 8.21.

f Rom. 8.26

g 1 Cor. 15.4

PIRE
VTE

potest ferre fructum illum à semetipso, nihil ma-
serit in vite ; quæ est Christus ; à qua vir-
tutem accipias, ad fructum proferendum.
¶ *Isa. 10. 15.*
tanquam fœcuris, aut serra, ita ut nullum be-
num motum habere possis, nisi Deus dederit
es sicut aër, qui ex se ipso est tenebrosus, ita
nec lucem ullam, aut splendorem vestitum
virtutum cœlestium habere possis nisi à tuu-
tiæ sole tibi communicentur, & continuè con-
seruentur. Nam quemadmodum aëris, etu-
iam à sex millibus annorum à sole quotidie
lustretur, nunquam tamen habitum aliq[ue] be-
cit, quo lucem sibi absque præsentia solis, em-
communicantis, retineret : (nam ipso ob-
cumbente in eisdem manet tenebris) sic tu
iam si magnos fauores donaque recipias à Deo,
etiam si per multos annos illa in te perseueret,
non tamen potes ea tibi tribuere, & tanquam
propria usurpare : Nam si Deus manum faci-
trahat ab eorum conseruatione, remanebit
propria tua miseria, & in tuo nihilo, in quo do-
culos tuos coniucere debes, ut te ipsum bene-
gnoscas ; & in ea cognitione ac sensu tota
tua perseuerare, ut mensuram impleat pali-
fis. Etsi enim nihil ex te ipso sine eo valeas, ha-
bes tamen tam ad manum tuam & in promis-
eius auxilium & fauorem, atque si per te ipsum
solum idem fuisses facturus : Ita ut nunquam
Deus defuturus sit, nisi tu tibi desis. Et hinc lo-
cet mentem eleuare ad infinitam liberalitatem,
bonitatem, & omnipotentiam tui conditoris,
cognoscendam, qui adeo est paratus ad iuuand

vilem

MEDIT. DE MISERIIS MORTIS 537
mē adeo creaturam, qualis tu es. siquidem
certum est, nihil te per teipsum posse, ita cer-
num est, et omnia posse cum Deo. O DĒVS
omne meum, in me quidem nihil, in te ve-
lo omnia possum, nouerim me, & nihilum,
quod ex me habeo, ut me humiliem, noue-
rī etiam te, & plurimum quod per te
possum, ut te glorificem in æternū. A-
men.

CAPVT VI.

DE PROPRIA COGNITIONE
ex miseriis, que tempore mortis e-
uenire possunt.

SI CVPIS miserias tuas
perfectè cognoscere, ne-
cessit est, te legere & stu-
dere in quodā l. bro in quo
reteguntur deceptions
que Deo quotidie tibi a te
oculos ponit, morte s. illi-
cet, in quo lege e possit, & euidenter cognosce-
re corporis tui miserias: siquidem omnia mor-
tuum ossa claviant: a memor esto iudicij mei, a Eccl. 38.23
scilicet in me mihi heri, & tibi hodie. Sed
animæ miserias adhuc sunt occultiores, ad quas
cognoscendas, fidei lumen est necessarium. qua-
ri summa intelliges legendō & meditando tria
illa tantum verba, quæ ipse met Deus scribi iussit

Dix. Spirit. Tract. II.

L1

coram

PIRI
STE

b Daniel 5.6.

coram magno illo peccatore, Regeb Balha
re, qui in grandi illo conuicio, quod fecit optime
tibus suis mille, in eadem hora, apparuerunt do
ti quasi manus hominis scribentis contra ca
librum, in superficie parietis aulae regie: &
aspiciebat ariiculos manus scribentis. Tunc
cives regis commutata est, & cogitationes
conturbabant eum: & compages renar
soluebantur, & genua eius ad se inuicem col
banrur. qui, cum scripturam legere ipse
posset, consuluit Magos Chaldeos & aruspices
qui cum nec legere nec interpretari posse
Vocatus est Daniel, qui Dei spiritu legit
pturam, quae sic habebat: MANE, THECA
PHARES. cuius haec erat interpretatio. NO
MERA VIT, APPENDIT, DIVISIT:
verba mox declarauit in hunc modum. Tu
numeravit regnum tuum, & comoleuit illud
finis eius peruenit: appendit, siue appensio
statera, & inuentus es minus habens. & dico
est regnum tuum. & datum es Medis & Pa
quod ita omnino euenit. eadem enim nocte
terfectus est ipse Rex Babylon ab hostiis
is. Et quamuis miser ille hac lectione rana
sciuerit, quia nihil de eius poenitentia leg
tur, tu tamen ea vti potes, si in exemplo
visibili consideres, ac mediteris, quod iniustus
liter in hora mortis eueniet tibi, si te in aliquo
lethali peccato, quodcumque illud sit, depre
henderit manus enim diuinitate Omnipotente
in pariete conscientiae tui, has veritates scri
tam clare, ut lumen, quod est in candelabro
intellectus.

intellectus, illas plane videat ac intelligat; talisq; tremores & horrores in misera tua anima efficiet, quales nec imaginari quidem posses in hac vita. Tunc autem lectio quidem earum veritatem erit clara, sed tibi inutilis: quia tunc medium nullum erit. nunc autem et si lectio obscuritatem habeat fidei, erit tamen certissima, tibi que utilissima, potest enim esse principium excellentis cuiusdam vitae, fundatae in profunda simplicius cognitione, ob miserias, quibus subiactas. Quid si tam es ignorans atque rex Balthazar pere a Deo lumen, quod Prophetæ Danieli concessit, ut & legere possis, & intelligere in eo sensu, quo eas iam, obeuntes Danielis prophetæ officium, declarabimus, ob oculos tibi portantes, quod in ea scriptura latet.

S. 1.

*Quid Deus numeratos habeat dies vita nostra,
rerumq; nostrarum.*

PRIMUM illius scripturæ verbum fuit.
MANE, cuius germanus sensus, pro ijs q;
ad horam mortis peruererunt, hic est: nu-
merant Deus dies vita tuæ, qui iam sunt cōpleti.
Nō potest in hac cōputatione vlla esse deceptio
q; calculator est infinitè sapiens, cō omnia in
mensura, & numero, & pondere dispositus. Nec
appellatio ad alium Rationum consilium ad-
mittitur: quia ipsius consilium est supremum.
necessit, qui cogere illum possit, ut vel unum di-
cūm decretis ipsius addat: quia omnipotens

ē Sep. 11. 21.
part Me
dit. 7.

L 1 2 est &

PIRI
STE

est & immutabilis. quod si quando precessat
mittit, & propter illas aliquos addit annos, scilicet
dicit d Regi Ezechia; hos ipsos iam numeratos
habebat, & comprehendebantur definitiva ipsius
sententia; et qui quando implentur, (vt habentur
apud Iob) prateriri non possum. Quid ergo de
ces, miserrime peccator, in illa tristitia hora
quando velis nolis aperientur oculi ambi
tuæ, qui eosque fuerunt clausi; vt hanc
videas scripturam, & ultimam audias ad
tentiam, subscriptam à Sanctissima Tribu
te. Qui enim scribit, est ipse pater; eius me
nus est filius; & digitii significant Spiritum
sanctum omnesq; tres personæ vnamini colere
su talium sententiam ferunt. Quid in illa ambi
tate positus respondebis? quos habebis ad
tores? quis tibi poterit aliquod solatum duc
re? num regem Balthasarem magnates regis
eius; qui cum illo ad mensam epulabatur
defendere valuerunt? num consolari posse
erunt vxores & concubinæ, quæ illum cir
cumdabant? num aliquod leuamen illi atque
lerunt egregia illa vasa auri & argenti, quibus
vtribatur? aut cibi delicati, & pretiosa vi
na, quæ in mensa proponebantur? sciuerunt
ne consilium aliquod illi dare sapientes me
gni, & aruspices aulæ ipsius? omnes illi
in ea hora deseruerunt. &, quod prius esse
erat sensualitatis eius & superbiae, cepit
ipsius afflictionem & cruciatum alere. Tu
mors, quam amara est memoria tua, homi
pacem habenti in substantia? Quod si memoria
tua ador

d 4. Reg. 20.
6.

e Iob. 14. 5.

f Eeccl. 41. 1.

DUX S
PATER PON

ta adeō est amara , quanto erit amarior ipsa
præsentia? Hoc solum inuenio discrimen, quod
tua præsentia malis sit amara , absque spe re-
medij ; tua verò memoria , amaritudinem
adferre potest cum utilitate , si ex ea per-
moueantur ad amarē flenda sua peccata , statu-
entes ita vitam suam instituere , sicut hora illa
mortis vellent inueniri. Perpende itaque,
frater, vim huius scripturæ, quando D E V S
inspiratione sua eam suggestit memorie tue.
Cogita quotidie, quod inuisibilis Dei manus, in
conscientia tua scribat illud verbum: M A N E ,
quod est computati sunt dies tui , & forte ho-
die complebuntur. & hoc sensu excita in te
sanctum quandam timorem , & dolorem de
eius peccatis , qui te iuinet ut ab eis libereris.
Ita quotidie institue vitam tuam, atque si dies
ille ultimus esset. Agnosce benè eius breuita-
tem , & inconstantiam ; & ita statue , quasi
cum præteriisset. Nam ipsimet damnati qui
sunt in inferno , etsi eam aliquando longam
pauauerunt, instruentes nuncte dicunt nos na-
ti, continuo desimusesse , tardè aduertentes, se-
valde fuisse deceptos.

SE D superest adhuc , quod legas in eodem
verbo : M A N E : quod est numeravit Deus
regnum tuum & complevit illud : quia scilicet
finis eius adest. non enim solum D E V S vitæ
tue dies numerat ; sed etiam illos, quibus res-
tue , quas possides, sunt duraturæ. Nume-
ratos habet Deus dies regni tui, si es Rex ; &
prælationis , si es prælatus ; dñitiarum tua-

Sapient. 5. 13.

S. Gregor. li.

7. 14.

rum, si es diues; & quibus durabit tuum man-
monium, si es coniugatus. quæ computatio-
eò est infallibilis, sicut præcedens: vi impul-
ibile sit, vel diem vnum, vel horam vnam con-
stituto ad eam numero addi. qui numerus in-
terdum est minor, quam ipsius vitæ: eò que-
decreuerit Deus res illas ante mortem non
auferre, in pœnam sceleratæ nostræ vita, si
ob alios fines, quos prouidentia sua secrete-
tendit. Ex quo prouenit, ut repente hic faci-
tates suas, & ille honorem amittat; hunc
officio suo deiijciant, illum à suo regno: si
quod peruentum sit ad terminum, quem De-
us in æterno suo consilio definiuit. Alias com-
putatio hæc æqualis est ipsi vitæ, nunquam
men illam excedit. ut enim dixit David: ha-
der cum eo gloria eius. i nudus egressus es
tero matris tua, & nudus reuertaris illuc: mi-
secunda mater, terra scilicet tibi sit noua;
adeo crudelis non contenta nudum te recipie-
ab omnibus externis bonis; exuat quoque
pelle & carne, quæ ossa tua tegebant. Et
totum incipit repente. nam sicut Rex Balcha-
numquam minus creditit, peruenisse finem
perij sui, & vitæ, quam cum hæc sententia fui-
illi in mediis epulis intimata: Ita cum munera
cogitaueris, & k qua hora non putaveris,
hominis venturus est, Christus index supremus
qui nocte domum tuam ingressus, audiens
quicquid tibi accommodauerat; quia percep-
nit terminus illius commodaçionis, & quod

k Psal. 48. 18
i Job 1. 23.

k Matt. 24.
44.
k Lue. 12. 39.

videm Dei manus non cessat quotidie pulsare,
prudentia erit deceptionem tuam tempestive
texere, & externarum rerum mutabili-
tatem agnoscere, & ita eas possidere (vt ait
apostolus) *quasi eas non possideres*, existimans,
illastibi esse a Deo commodatas: ideoque pa-
vus esse debes ad easdem ei reddendas, quan-
do illi placebit repetere: nihil earum occasio-
ne faciendo, quod eum offendat, qui tam libe-
raliter eas tibi commodauit. O Deus æterne,
quoniam sapientia tua in gressus meos dimuneraisti, fac
nos illos esse, quos tua approbet miseri-
cordia, remuneret vero Iustitia, A-

11 Cor. 7.10

m Iob. 14.16

S. 2.

Quod Deus appendat opera nostra.

SECUNDVM scripturæ huius verbum est,
THECEL; cuius interpretatio fuit: *ap-
pensus es in statera, & iniunctus es minus ha-
bens.* Quia sententia significatur nobis seuerum
statim, strictumq; iudicium, quod facit Deus
in nostris actionibus in hora mortis, quod iudi-
cium in eadem S. Scriptura, appellatur a pon. a Pro. 16.11
a & statera. Sicut enim statera duas habet
balances, in quarum altera collocantur pon-
dera, sigillo regio aut reipub. notata, in altera
vero res, quæ ponderantur, ut deprehendatur
num pondus sit iustum, an aliquid desit. It
cogitare licet, stateram diuinæ Iustitiae, dua-

quoque

LI 4

PIRI
STE

quoque habere bilances; in quarum altera con-
locentur cogitationes, ac desideria, verba & o-
pera, quæ libere feceris, à tempore, quo rando
ne uti cœpisti, usque ad illud punctum, quo ex-
pirasti; in altera vero pondera, ex quibus differ-
entius sit valor & pondus, cui opera respon-
dere debent, ut iusta sint. Hæc pondera sum
præcepit a legi Dei. & Ecclesiæ sanctæ, statu-
que tui; quod si opera tua cum his pondero-
momento stateret, espondebunt, ut sine illis co-
formia, & fundata in diuina gratia approba-
tur, tu sententia iudicis, iustus declarabes,
remunerabitur quod Deus te corona iustitia,
illis es promeritus. hanc securitatem habe
Sanctus Iob, innixus testimonio bonæ scien-
tiaz, cum dicebat: *bip/le Deus cognoscit
vias meas, & curios gressus meos diuina-
ambulauit in vanitate, & festinauit in dolu-
meus, appendat me in statera iusta, & sciatis De-
simpliuitatem meam.* hoc est, declarat sententia
sua meam puritatem, & fidelitatem in seru-
eius: qua meas actiones omnes direximus
eius mandata. Quod si actiones tuæ non er-
runt bene directæ iuxta regulam diuinæ legis
& quando DEUS eas in iusta sua statera col-
locauerit, inuenientur minus habere, pro-
deris scilicet, quod habere debebant: Quod
non fuerunt diuinis præceptis, regulisque re-
tutum conformes: quibus ponderibus ex-
aminandæ iudicio diuino notabuntur eti-
quam prauæ, ac minus habentes, & tu ipso
uoque earum causa. Ex nunc igitur inde

b Iob 31.4.

S Greg 11.22

Mol. 6.4.

ponderare id, quod in hora mortis tibi eueniet: cum intra conscientiam tuam Deus multas accendet et lucernas, quibus scrutetur Ierusal-m, anima scilicet tuae angulos, ut tu ipse clares in deas quicquid in ea est, & intelligas, quo usque pondus tuarum actionum perueniat, desectum que & malitia in earum. Tunc seriò incipient timores, ac tremores; anxieties. & agoniz ipsa morte terribiliores, quam atrocitatem nemo intelligere potest, nisi miser ille, qui eam patitur: quamuis interdum ipsum corpus indicia det eius, quod infelix anima intus patitur: sicut Rex Balthasar, iuxta aliquidorum Doctorum sententiam, solus vidi digitos manus scribentis in pariete; qui vero aderant, ex horrendis registis tremoribus, & clamoribus ingentibus conicerunt, Regem terrificas aliquas res vidisse: Ita solus peccator videt, quas Deus dicitur contineat amaritudines in illa hora. Sæpe tamen ex hoc eius sensu prodeunt horribili motus, & corporis gestus, quibus manifestatur rigidum iudicium, quod intra miseram animam geritur: Id ita disponente Deo nostro (ut narrat Sanctus Gregorius in multis casibus huius Lib. 4. Dial. argumenti, quos ipse refert) ad cautelam eorum, qui adhuc vivunt, Et præcipue ut cogitent de suis operibus ponderandis, & cognoscendis in vita; & antequam dies rationis redenda aduehat, corrigendis.

Memor quoque esto similis alterius scripturae, quam in modum cuiusdam Epistole, misit Christus Dominus noster cuidam Episcopo in

Apocalypsi dicens: e Scio operatua, quam
men habes quod viuas. & mortuus es: si vigilans,
& confirmata cetera, quam moritura erat.
non enim inuenio opera tua plena coram Deo
meo, in mente ergo habe, qualiter doctrinam
aceperis & audieris, & serua, & paenitentia
age. Si ergo non vigilaueris, veniam ad te tan
quam fur, ut rationem exigam, & nescios quae
hora veniam ad te. quasi ei diceret: Attende
quod sis ignorans, nec scis quid sis, nec vanita
tem operum tuorum, quæ tu non ponderas
sicut ego: ex quibus ego hoc deduco, quod es
tu nomen habeas quod viuas, opera tamen sunt
mortui; titulum habes Christiani, opera vero
hominis mundani; in statu es Episcopali, de
vita tua est sæcularis. Nam tua opera et si co
ram hominibus iusta videantur, coram Deo
tamen non sunt plena, sed vacua, inania, & ple
na defectibus; & in statera meæ iustitiae mul
to minus habent, quam tu existimes, & illa ha
bere deberent. Quamobrem agnosce te ipsum
memor esto doctrinæ fidei, quam audiuitis
præceptorumque legis, quæ tibi ist promulgata;
& iudicij seueri, quod te expectat: Et ha
memoria te ipsum excita, & anima ad facien
dam poenitentiā: vt me ad iudicandū te adue
niente, opera tua inueniantur plena, & absque
vlo defectu: & obtineas præmium, quod cum
p eis reddā. ò iustissime viuorū atq; mortuorū
Iudex; siquidem tales ad nos mittis Epistola;
vt nos agnoscamus, ac reformemus, & ad ra
tio em reddēdam præparemus: cōcede nobis

copio-

copiosam tuam gratiam, qua opera nostra ita
impleamus, ut in tua iusta statera posita, non
inueniantur minus habere.

S. 3.

Quod Deus malos diuidat, regnoq; suo
spoliet.

TERTIVM verbum prædictæ scripturæ
erat, PHARES: cuius sensus pro pecca-
toribus, cum in morte versantur, est: di-
uisum est regnum tuum à te, & hostibus tuis tra-
stum. pro cuius maiori intelligentia, est ad-
uertendum, quatuor esse regna, quibus pecca-
tores in sua morte priuantur. Vnum est extra
iplos in terra: Secundum propè ipsos: Tertium
intra: Quartum supra eosdem in cœlo.

Primum regnum, quod est extraiplos, est
mundus hic spectabilis: in quo fuit homo con-
ditus, ut a præcesset, instar regis, vniuersis crea-
turis terræ, in quo regno numerantur paren-
tes, fratres, & amici, quos habemus: principa-
tus, dignitates, diuitiæ, & bona reliqua, quæ
possidemus à quib. omnib. separamur, atq; di-
uidimur oës in morte. sed interest, quod iustus
agnoscens vanitatem & mutabilitatem huius
regni, non habet illud pro suo: sed cū Christo
Seruatore nostro dicit: b regnum meum non est
de hoc mundo: ideoq; absq; vlo dolore illud
relinquit: q; a non diligit illud: at peccator, q; a
inordinato amore illud diligebat, at posside-
bat, nō relinq; sine magno dolore: & interdū
deue-

a Gen. 1. 26.

b Iosu. 18. 36.

PIRI-
STE

548

Greg. 31.
Mor. c. 8.
Iob. 27. 19.

deuenit ad hæredes, maximos eius hostes. hoc propositum dixit S. Iob. c diues cum inmerit, nihil secum auferet; aperiet oculos suis & nihil inueniet; apprehendet eum quasi inopia; nocte obruet eum tempestas; tollet eum raus vrens, & auferet, & velut turbor ad de loco suo. Nulla potu & magis propria fumtudo afferri, ad exprimendam primę huius preparationis infelicitatem. Cogita diuitem quenam, & potentem, qui nocte aliqua recipere se in domum aliquam recreationis in villa cum magno famulorum comitatu, qui in mera aliqua pulcherrime ornata; & in le pretiosis ac delicatis stragulis strato, somnus dedererat: ad quem profundo somno immersum, multi latrones ingredieruntur, qui omnes famulos in fugam coniicerent, & omnes diuitias deprædarentur: ipsum vero exstinctum ex lecto, & domo sua proijcerent in campum, ubi repente exorta tempestate aquæ, & gradinis, cum vento frigidissimo, male illuminatus, & à profundo illo lethargo excitatus, quando misericordie homo, aperiens oculos, videret se solum absque famulis, absq; dñm extra domum & lectum, & absque vlo. subdio, in medio horrendæ adeò tempestatis, inquam hunc diuitem stupor inuaderet, timores & anxietates, afflictum eius cor premeret? Hoc igitur idem (ait S. Iob) eueneret, bona huius vitæ inordinate amanti, dum enim viuīs, lethargus tuorum peccatorum, cupiditates oculos tuos claudunt, ne te ipsum

gnoscas; & pericula, quibus expositus es, vi-
tas; neque de imminentibus tibi malis plus
cogites, quam si fidem de eis non haberes: sed,
cum primum mortuus fueris, aperies oculos
tuos nolens; & videbis te solum, pauperem,
desertum. Mors enim latronis instar crudelis,
de furentis, spoliabit te omnibus quæ habe-
bas, & separabit omnes amicos & famulos.
Ventus verò vrens diuinæ iustitiae extrahet te
ex loco honorato, delicijsque pleno quem oc-
cupabas in hoc mundo, projicitque in horri-
culam inferni cloacam, ubi tantum erit fletus
de stridor dentium in tremenda illa umbra, ex
repentina adeò mutatione, quæ erit g. auior
magisque sentietur, quo fuit minus præcogi-
tatio que amarior, quo minus spei superest
obtundendi remedium.

Hoc ipsum verò melius intelliges, si per-
pendas divisionem reliquorum regnorum, quæ
tunc sit.

Secundum itaque regnum, quod anima no-
stra prope se habet, est dilectum ipsum corpus
cui præsidet, gubernando omnes eius facultä-
tes, ac sensus, ipsaque membra externa, cuius
imperio parent omnia, alia instar mancipio-
rum, alia instar ciuium liberorum. Hoc regnū
diuiditur, in hora mortis, imò propriè mors
non aliud est, quam hæc separatio animæ à cor-
pore, proueniens violenter ex morbis, humo-
ribus, & rebus alijs externis, quæ tanquam ho-
stes miserum hominem aggrediuntur, ani-
mamq; compellunt cedere regno corporis sui.

Et sic-

PIRI
STE

2.

Et sicut absente rege à suo regno, subditi, qui prius erant concordes, incipiunt inuicem contumeliam, & hostes accedere, ut illud expugnent eiusque spolijs dite nitur: Ita, anima discedente, incipiunt corporis partes diuidi, & ab inuicem se iungi; ac in elementa, ex quibus erit composita, resolui, ut sententia illa in Admonitione eiusque posteros lata executioni mandetur: *d p u i u i s e s & i n p u l u e r e m r e u e r e n t i.*

i Gen. 13. 19.

Mox hostes illi accedit, Medis Persique crudeliores, quibus iustitia diuina regnum hoc diuisum tradit. Sunt enim (ut ait Sapientia)

c Eecl. 10. 13. c serpentes, & bestiae, & vermes, qui corpus ipsum lacerant, eiusque spolijs impinguatur, rabidam suam famem carnibus illis leturantes, donec illas omnino consumant.

f Isa. 14. 11. quamvis reges sint & Monarchæ, hæc tamquam misera illis quoque continget, sicut cum

g Rom. 14. 17. dam illorum dixit Iсаias: f detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum, futer te sternetur tinea, & operimentum tuum erunt vermes. Huius regni diuisio prior est amior, quia est rei magis dilecta. Sed veraque est terribilior diuisio tertij regni, quod est intra ipsum hominem, de quo dixit Christus

3. Dominus: g regnum Dei intra vos est. & Apostolus, quod regnum Dei non sit esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu sancto. qui nomine iustitiae omnes virtutes comprehendit, quæ nos faciunt iustos: quarum charitas est instar reginæ, illas gubernantis, ac dirigentis ad suos fines; & ipsemet Deus, qui

char-

§. 3. MEDIT DE MISERIIS MORT. 551

charitas est, ut supremus rex omnium iustos gubernans, adiuvat ad earum conseruationem & augmentum. Hoc virtutum regnum diuidere a se incipit peccator, in vita sua cum peccatis suis fidem & spem diuidit a gratia & charitate, illas retinendo, has dimitendo sed in ipso mortis momento, iusto Dei iudicio ac sententia, etiam quod reliquum erat, illis avertitur. ut suo loco diximus.

Per tota itaq; æternitatē nec Christus habbit in dā nato per fidē; nec Deus regnabit in eodem per gratiam, nec spes vlla supererit ad eius amicitia redēudi. Nā, vt ait Sap. h mor ^{h Prou. 11. 7.} quo homine impio, nulla erit ultra f̄es, & expeditatio sollicitorū nū ipsi peribit. Hac diuisione facta sequitur vltima regni quarti, ccelorū, s. in quo regnāt electi, s̄rmentes cū eterno suo regne, præmio & eterno labore suorum. in illo. n. instituti, sonabit in aurib. peccatoris tremēda illa sententia: i separateur impius ne videat gloriam ^{i Isa. 26. 10.} Dei: & qui in terra sanctorū iniqua gesit, re- ^{iuxta LXX.} pellatur ab eorū societate, ne videat, quod illi videt; nec fruatur eo, quo illi fruuntur. audierit simul & illam aliam tremendam sententiam, quæ dicit: k foris maneat & exclusi ab hoc regno canes & venefici, & impudici, & homicidi, & idolis seruientes, & omnis, qui amat, & facit mendaciū: ego Iesus misi Angelum meum, testificari vobis h̄ec in Ecclesiis. Denique iudex supremus, æternæ huius diuisionis sententia pronunciabit: I discede a me maledicte in igne ^{i Mat. 25. 41.} eternū, qui paratus est Diabolo & Angelis eius, quorum

1. p. Med. 30.
punct. 4.

PIRI
TE

4.

k Apoc. 22. 15

1 Mat. 25. 41.

quorum opera es imitatus. Huius sententia
virtute, tradetur infelix ille hostibus suis de
monibus, qui trahent eum ad carcerezatam
nos, in quibus æternum diuisus à iustis omni
bus; & bonis, quibus beati fruuntur. O quam
tremor, quam tæ augustinæ, rabiesq; furiozæ o
cupabunt infelicem animam, cum experientia
perit æternæ huius diuisionis damnæ. O mo
ma mea, agnosce teipsum; & attente cōsidera
diuisionem, quæ tibi imminet ab his quatuor
regnis; & animare, ut mundi huius regnum con
temnas; sanctoq; odio regnum cui corpora
prosequaris: in destrue magna animi fortu
dine regnum & corpus peccati, ut ultra
seruias peccato. caue ve. dñi diuidas regnum va
tutum; ne eod deuenias, vt eas amittas: ne eod
uidas cor tuum, cuiusque affectiones inter Di
& creature, ne interreas; & separaret te deus
ab æterna sua societate. recollige, quæ ari
sunt diuisa; recupera charitatem, amissumq;
feruorem, ut in die mortis tuæ, & si diuidas
ab hoc mundo, & à corpore tuo, non ta
men excludaris à requie, &

Amen.

CAPUT VII.

VARIIS AFFECTVS, ET V-
tilia exercitia, quæ peccatorum &
miseriarum nostrarum cogni-
tionem comitan-
tur.

CVM finis Meditacionis, vt
prædictum est, sit ingredi
animam in cellam Dei vi-
tariam, feruentium scilicet
voluntatis eius affe-
ctum, ope & premium erit
exponere, quomodo id p-
sent meditationes mi-feriarum nostrarum,
aut vñ magis propriè loquimur, quomodo id
faciat Deus per eas; siquidem ipse est a *rex qui* a *Cant. 2. 4.*
bostendit populo tuo dura, potasti nos vino. b *Psal. 59. 5*
punctionis: de diffi metuentibus te significatio-
nem, vt fugiant a facie arcus, vt liberen-
tia. Quid est Deum ostendere nobis dura,
nisi miseras nostras nobis patefacere? tum
permitendo, vt illas experiamur, & ipsa ex-
perientia agnoscamus: tum lucem cœlestem
nobis communicando, qua eisdem in Medita-
tione videamus, ac sentiamus? Et quid est,
Dux Spirit. Tract. II. Mm peta

PIRI
STE

potare nos vino compunctionis, nisi nobis communicare in hac recollectione affectus doloris, & pœnitentia, qui cor nostrum pungant contritione, magnoq; nostrorum peccatorum lemnisu? & haec præcipua est significatio, quam nobis dat, ut fugamus arcum ira: & seueræ ipsius iustitiae, arcumque hostium nostrorum, quem nos intendentes, tentationi sagittas iacula-
tur: ne illis succubamus. Et hoc fauore eos prosequitur Dominus, qui ipsum timet: & amicos quos ipse diligit. talis enim lux, tale vinum, talis significatio, & fuga talis, salus atq; libertas magna amicitiae sunt indicia inter Deum & animam, quæ serio de eo agit, ut se cognoscatur, qui suo dilecto securius vniatur.

SE D., ut magis in particulari modum intellegas, quo id fieri debeat; coniuge oculos proprium finem cognitionis tuarum misericordiarum in purificationem. sc. cordis tui, ab omnibus culpis & imperfectionibus eius. Propterea enim Deus illam communicat etiam perfectiorum in sua contemplatione, sicut fecit cu Isaia, c*ei manifestauit gloriam suam in medio Seraphinorum.* Similiter enim ei manifestauit defectum puritatis, quo laborabat, cumq; ipse conqueretur de ea, ac diceret: c*V&emib⁹ quia virginitatis labi⁹ ego sum, & Regem Dominum vidi oculis meis:* statim autem volavit unus de Seraphin, & tulit calulum, sive prunam, ac tulerat de altari, tangensque eius labia, dicens Ecce, tetigisti hoc labia tua & auferetur iniuria tua. & peccatum tuum mundabitur. Ita nobis

c Isa. 6.7.

Significans, proprium esse spiritus diuini, mit-
tere inflammatos Seraphinos, feruentes scili-
ket inspirationes, quæ ponant in corde nostro
ardentes prunas valde feruentium affectuum,
cum quibus purificemus nos à culpis omnibus
nobis in meditatione patefactis. & quoniā hęc
purificatio non est Seraphinorum tantū opus;
sed nostri etiam ipsorum: ei est tibi attenden-
dum in ipsa meditatione: sicut David faciebat,
tum dixit: d Meditatus sum nocte cum orde d psal. 78. 6
meo, anxieq; exercitabar, & scopebam spirith
meum, quasi diceret: recipiebam me de nocte
ad ea meditanda, quæ habeo intra me ipsum:
meque ipsum magnis affectibus excitabam, &
spiritum scopebam, ab omnibus folidibus cul-
parum, quæ in eo erant. Et ne existimaretur
hęc scopatio esse rüdis, tantumque in superfi-
cie, alia versio dicit *sarriebam vel limabam spi-*
ritum meum, euellendo scilicet inutiles her-
bas affectionum inordinatarum, quæ ipsa con-
fuetudine radices iam miserant, & limabā lima
mortificationis, ut vitiorū ferruginē imperfe-
cionesq; evaderē, quāuis tenaciter inhäreret:

MEDITATIO itaq; producebat affectus
vix purgatiuæ: & illi seuerè, exakteq; purifica-
tionē spiritus exequebatur. & in hoc consistit
excellētia nobilissimi illius exercitij, q; exa-
men cōscientiæ appellamus, estq; modus qui-
dā orandi, & meditandi circa propriā cogni-
tionē, ut spiritus purificetur, *sarriendo l. mādo*
& *scopando*, ac demū accendendo eum prius
accessorū affectuum, qui ex altari, Christo i.

vide Gene
braidur.

excussi recipiuntur in altari cordis nostri, sicut
ut inferius declarabitur.

S. I.

Qua ratione quis iudicium de seipso ferat in conspectu Dei.

I.

¶ Iob. 23, 3.

PRAESTANTE M huius exercitij proxim delineauit S. Iob in seipso dicens: *Quis mihi tribuat, ut cognoscam et eminiam Deum, & veniam: usque ad solum eminiam coram eo iudicium, & os meum respice increpationibus, ut sciem verba, quae mihi respondeat: & intelligam, quid loquar in illa Planum est, Iob hic non esse locutum de iudicio nouissimo, quod sit in morte: hoc enim immetur potius, quam desideretur locates ita est de iudicio, quod sit in hac vita; ut euadatur illud, quod sit in eius fine, aut in futura. Nam enim est delinquentium, cum non erint, indecem esse misericordem; legelque & nōcēs in agnoscentes & confitentes culpas suas esse leues ac pias: accedere per seipso ad ipsum tribunal, priusquam ab alijs accusentor; sperante, hac via, se aliquo modo sui delicti veniam impetraturos. Et quamvis hoc in humano tribunali saepè deficiat, nunquam deficit in diuino, in quo infallibiliter obtinebis tuorum peccatorum veniam, si te humiliter huic tribunali præsentaueris, ut in eo iudiceris. Nam (vicit) Apostolus) *Si nos metuimus audiendum.**

¶ 1. Cor. 11, 31

nam tunc iudicare remur & idem Iob: c*iudicar-*
e coram Deo. & expecta eum, scilicet confi-
denter, quando venerit ad iudicandum. eò e-
stum lecurius (ait S. Gregorius) expectat quis-
que aduentum Dei ad iudicium, quò maiori
curæ examinat quotidie vitam suam: vt cùm
venerit, iam iudicatum inueniat. Iudicabo
(inquit S. Bernardus) mea opera, mala & bona;
& scrutabor vias meas, vt cùm venerit Domi-
nus /scrutari Ierusalem in lucernis, nihil inue-
niat, quod non ego scrutatus fuerim ac iudi-
cauerim Scriptum est enim d *non iudicabit bis*
audipsum: condemnans scilicet postea eum,
quicic hic condemnauerat, & pro peccatis suis
arisfecerat: quin magna potius fiducia dicere
poterit cum Davide: *e feci iudicium & iusti-*
lam, non tradas me calumniantibus me.

HAC igitur firma fide magnum concipies
desiderium, sicut Iob, tuum iudicem cognoscendi, cognoscendi inquam eius bonitatem,
& misericordiam, liberalitatem, & benignitatem, in recipiendis peccatoribus, cum visceribus paternis. Hæc enim Dei cognitione ani-
mabit te in hoc examine, ne animo deijsiaris,
etiam si multas inuenias miserias; animabit
quoque ad eisdem Domini præsentiam quæ-
rendam, locumque in quo ipse habet tribu-
nal suum, hoc est in ipsomet corde tuo. Ibi
poteris illum intueri millibus Angelorum
stipatum, sicut eum videt Daniel; aut Seraphi-
nius, sicut videt Isaías: & humillimiè feruen-
terque illi supplica, ut conscientiæ tuæ angu-

los omnes illustret lucernis illis; quas adhibebit, quando veniet, ad iudicandam Ierusalem: ut lumen carum tum intellectum illustret, tum voluntatem ita inflameret, nullum te effugiat peccatum, quod non charitas vrat & consumat. Huiusmodi penitentes, efficacissimæ esse solent ad propriam cognitionem impetrāndam. Nam (ut Sandus Gregorius ait) sepe melius scrutamur conscientiam nostram orando, quam inquirendo; et cito enim anima in altum, cum spiritu compunctionis plus penetrat, quod in se habet, intelligere de eo iudicet.

3.

Greg. 25.1.

Mor. e.5.

Aug. 2pud

Tao lect

7 Isa. 1. Cer. 11.

tero pro me asserre, Deus meus, ut tuo conspectu iustificer? nolo excusationes prætendere, ut culpam imminuam; sed multas rationes asserre, ad eam exaggerandam: est enim multo maior, quam mea mens assequatur. Verum quo maior est mea miseria, eò eminebit misericordia tua, eidem subueniendo: g propter gloriam nominis tui Domine propriaberis peccatis meis, quæ plurima sunt, valdeque grauia. Tu mihi dicis, Domine: narrā, si quid habes ut iustificeris. plurima certè habeo, quæ ad hoc possum allegare: non tamen ex parte mea, sed ex parte filij tui. Allega itaque eius incarnationem, nativitatem, vitam passionem, ac mortem, totum sanguinis eius pretium: sufficientes hæ sunt rationes, ut ego iustificer, & tu permouearis, ad me liberum pronunciandum in tuo iudicio, renumerans in peccatore pœnitente, innocentis filij seruitia; acceptans pœnam, quam luit filius, pro ea, quam meritus erat servus.

Si hoc spiritu te reprehenderis, animamque tuam, h̄ repleberis increpationibus, licebit
tibi, cum Job, dicere: i si vias meas in
conspectu eius arguam, ipse erit Saluator meus:
ioquetur enim ad cor tuum verba salutis,
remittendo tibi tuas culpas,
& eripiendo te à tuis
miserijs.;

g Psal. 24. II.

h Job. 23. 4.
i cap. 18. 15.

PIR
TE

§. 2.

*Ratio spiritualiter confidendi in con-
spectu Dei.*

HINC deduci potest utilis quidammodus, faciendi sub ipsa oratione, ipsa tua lepi quandam peccato: uero confessionem, quæ vicem iupplet lacramenlis, quæ ad nodum de communione spirituali dei solet, faciendo quod dixit David: a duxiis fitebor aduersum me iniustiam meam Domino. & tu remisisti imperiatem peccati mei. Nam (ut ait sanctus Augustinus) a vindicta diuina, ubi confessio praevenia manu.

CONSTITUTVS itaque in praesentia huius Domini, statuo tibi (ut ait Erem.) & considerande speculam, pone ibi amaritudine etiam coram te. & quæ haec est specula, n. si probada tui ipsius cognitio, coniuncta cognitione altissimi Dei tui, in cuius conspicuus constitutus? & quæ illæ sunt amaritudines, misericordia & miseria tua, quas constituere debet coram tuis oculis & Dei, cre cogitando sicut Rex Ezechias, omnes annos tuos in amaritudine animæ tuae, easque confitendo, sicut Daniel, cum pudore & diffusione facies te nulla prætermissa cogitatione verbo, aut pere, quod non manifestes, atque si faceris confitereris: non, quod Deus illa sciat, qui etiam te tacente, omnia nouit: sed quod tu en-

a. sal. 31. 5.

Apud Gof.
I. Cor. 11.

I.

b. Iere. 31. 21.

c. Isa. 38. 15.

d. Dam. 9. 7.

elcas ea expiimendo: adicque (uxta mo-
rem Ecclesie in generali confessione) ter: nea
upa, mea culpa, mea maxima culpa: quæ si di-
gens, non coniicio culpam in dæmonem, qui
tentauit; neque in carnem, quæ me impulit;
neque in occasionem externam, quæ occurrit;
neque in defectum auxiliij cœlestis: sed in solā
neam voluntatem, quæ acqueuit, & voluit: e-
go enim culpa mea consensi in malam cogita-
tionem; & culpa mea protuli malum verbum;
& maiori culpa mea malum opus commisi,
& statim subiunges: plura esse peccata, quæ nō
inuenisti, & accusabis te de ipsa radice & cau-
sis, cur illa sint tibi occulta: quæ sunt tres, ig-
norantia videlicet, oblitioque eorum, quæ te-
meris scire & meminisse, illusio ac deceptio
dæmonis, proprijq: iudicij, quod cooperit vi-
tium pallio virtutis; & desidia incuriaque tui
profecitus. eo quod pauci faciens culpas, quæ ti-
bi videntur, quas tu men cœs Deus optime no-
nit, & e condit a habet in thesauris memoriarē ^{e Deut 32.3.}
sūz, quas tempore suo patefaciet. Quamobrē
dixit Apost. et si n. hil mihi conscius sim, sed nō ^{f 1. Cor. 4.4}
in hoc iustificatus sum: qui quia iudicat me, Do-
minus est, qui facile inueniet culpas, quas ego
pon assequor. O Index iustissime, & sapien-
tissime, coram te propono non solum meas cul-
pas, quas ego inueni & agnosco; sed illas etiā,
quas me non agnoscente, tu nosti: quas si & ego
noscerem, etiam confiterer. dimitte verasque
ut mundus sim in oculis tuis, quamuis sim vi-
lissimus in meis.

POST HAE C excitandus est affectus perfectæ contritionis ac doloris de ipsis peccatis & hoc est vinum compunctionis, quod in celesti cella hauritur. qui affectus excellentissime exprimitur verbis illis Dauidis: *Tibi soli peccavi, & malum coram te feci.* quod fere est idem cum eo, quod dixit filius prodigii: *H pater peccavi in cœlum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus.* qui enim dicit, se peccasse a Deo, aut in cœlum, manifestè ostendit, sed non tanti facere propria incommoda, aut manus, terrenosue respectus; nec moueri moribus inferni, aut aliarum pœnarum, aut incommodorum temporalium; nec, quod in peccatum fuerit contra honorem suum aut cultates, aut contra inanes suos fines, aut contra alios homines, quibus cupiebat placere, quod esset contra Deum, & solum Deum. Nam respectu huius motiu, nihil curat relqua. Incipe itaque considerare; & expende re, contra quem peccaueris; & iauenies immensa grauissimi doloris motiu, propter quod peccaueris. Peccavi, dices, contra Deum trinum & unum; contra patrem æternum, qui me de nihilo creavit; contra Dei filium, qui suo me sanguine redemit; contra Spiritum, qui me in baptismo sanctificauit; contra totam sanctissimam Trinitatem, quæ suam mihi dedit imaginem, & in suum habitaculum elegit; peccavi contra infinitam eius bonitatem, que lempendit ad mihi benefaciendum; contra eius charitatē, quæ me gratis dilexit; contra misericordiam

g Psal. 50. 6.

h Luc 15. 21.

DUXIS
P TH PON

¶. MED. DE MOD. CONFIT. SPIR. 563
diam quæ ex gratia mihi peccata remisit; contra
omnipotentiam, quæ me iuuat in omnibus, quæ
facio; & contra eius omnes perfectiones pec-
caui, eas conculcando, vt propriam meam se-
querer voluntatem: peccauit etiam contra De-
um, qui est meus pater, meus magister, meus pa-
stor, rex meus protector meus, & benefactor
infinitus: & contrabeneficia, quæ summo
amore mihi contulit: & hoc nomine peccauit in
coelum, quod me illuminat; in terram, quæ me
sustentat; in reliquas creaturas, quæ mihi mi-
nistrant; in Angelos, qui me custodiunt; in ani-
mam meam & corpus meum, quæ sunt factura
mei creatoris. Peccauit item in lumen ipsius ra-
tionis & fidei, quas conculcaui; contra gratiā
Dei, quam destruxi; contra dona Spiritus S. quæ
abieci; contra virtutes, quas aboleui aut obfus-
caui; sed in his omnibus tibi soli Deo meo pec-
caui: creaturarum enim iniuriæ redundant in
iniuriā Creatoris; iniuria autem Creatoris adeo
est infinita ut iniuria creaturæ censeatur, quasi
non fuerit. Sed attēde te nō solū in Deū peccaf-
se, sed ēr corā Deo, & ipso aspiciente, te verò in
finitam eius maiestatem contemnente; non in
eius absentia, sed in ipsamē eius præsentia.
peccauit coram diuina eius sapientia, quæ me
aspiciebat; coram eius infinita Charitate,
quæ mihi indulgebat; coram suāma libera-
litate, quæ me dītabat; & coram ipsā omnipotē-
tia, quæ me adiūtabat. O cæce, cur non attē-
disti contra quem, & in cuius præsentia pec-
cares? ò Deus xterne, iam non sum dignus
vocari

PIRE
TE

vocari filius tuus, non sum dignus nomine hominis; nec ipso esse, quod habeo. Si quidem ipsum offendit, qui mihi illud dedit: eratque ultrafissimum, ut illud auferret, antequam illud offendit. mallem non esse, quam te offendisse; & potius vniuersi mundi, omniumque creaturarum iacturam facere vellem, quamvis vel unico peccato amplius offendere. Parce domine, dimittit quod feci contrite, & contrite; ut eluceat infinita bonitas & tua misericordia, condonando tantam iniuriam, meamque à tanta miseria liberando.

Hac ratione licebit multiplicare innumerous doloris affectus, discurrido per diuinas personas, earum perfectiones, officia, donaq; & per omnia beneficia, quæ in te contulit, & in omnibus creaturas; dolendo de iniuria, quæ in horum singularis includitur.

§. 3.

De variis affectibus, sanctoque suis ipsius odio.

EX HOC dolore & tristitia secundum deum, varij alij affectus oriuntur, quos apostol. vocat a *solicitudinem, desiderium, indignationem, timorem, desiderium, amationem, & vindictam*: *Solicitudo est in adhibendis medijs, quo ad possibile sit, ad assecurandam veniam peccatorum, cum proposito sacramentalis confessionis suo tempore instruenda; Defensio, non qua tuam culpat, sed qua Dei*

a 2. Cor. 7. 11

qua de honorem defendas, eius scilicet cau-
sum iustum pronuntiando; *Indignatio*, non
contra alios, sed contra te ipsum, ob iniuriam
Creatori tuo à te illatam; *Timor* relabendi in
eisdem culpas; *Desiderium* proficiendi in o-
mnibus virtutibus; *Aemulatio*, vt alios in e-
adem virtutibus excellat; *Vindicta*, quam su-
mas de te ipso, eo quod peccaueris: satis facien-
do pro culpa; castigando eius autores, propri-
um scilicet voluntatem, appetitum, sensus, &
carnem: iuxta illud D'uidis: b *b in matutino*
interfiebam omnes peccatores terræ, ut disper-
b Psal. 100. 2
darem de ciuitate Domini omnes operantes ini-
citatem. quasi diceret: in primo ortu diei,
se statim atque illucescit mihi lux proprie^t co-
gnitionis, firmiter & efficaciter statuo, interfici-
re ac destruere, ex terra animæ meæ, omne
peccatum & iniuriam: Quod propositum
meum ad dō est virile & efficax, vt re ipsa factū
putem, quod propono: nullum scilicet pec-
catum permettere vt in me viuat. Et sicut qui
habitātes in aliqua ciuitate interficiūt gladio,
noneo sunt contenti, quod eos interfecerint:
sed intersectorum corpora eiiciunt ē ciuitate,
ne suo factore illam inficiant: Sicego non sum
contentus, quod ipsa peccata interficiam, per
dolorem & contritionem; sed etiam pergo, do-
nec destruam & expellam ex anima mea, ma-
los habitus, vitiosas consuetudines, omnesque
earum reliquias: ne me inficiant, & ad noua
peccata prouocent. Totum enim hoc ample-
fatur perfectum c *vinum compunctionis*, quo e *Psal. 59. 5.*